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NARODZIŁ SIĘ PROROK 

 

A więc w roku 570 opisanym w licznych legendach urodził się pro-

rok islamu Muḥammad, syn ‘Abd Allāha i Āminy. Musiał to być rok 

wyjątkowy. Legendy nadzwyczajnych wydarzeniach tę wyjątkowość 

narodzin Mahometa potwierdzały. Oto jak okoliczności jego narodzin 

opisują najstarsze źródła arabskie: 

 

Ibn Hišām, s. 102-103: 

Ibn Isḥāq twierdzi, że  WysłannikBoga urodził się w poniedziałek  

w dwunastą noc od początku miesiąca rabī‘ al-awwal15 w roku słonia. 

(...) 

Kiedy matka urodziła Mahometa, wysłała do ‘Abd al-Muṭṭaliba 

(dziadka ze strony ojca) wiadomość: „Urodził ci się chłopiec. Przybądź 

więc i popatrz na niego.” Przybył i przyjrzał mu się, a ona mu opowie-

działa, co jej się śniło, gdy była w ciąży, co mu o nim mówiono, a także 

jakie ma mu nadać imię. Powiadają, że ‘Abd al-Muṭṭalib wziął go  

i wszedł z nim do Al-Ka‘by. Tam zaczął się modlić do Boga, dziękować 

mu za to, czym go obdarzył. Potem wrócił do matki oddał jej dziecko 

i poszukał dla niego mamki. Poproszono o to kobietę z plemienia Sa‘d 

Ibn Bakr o imieniu Ḥalīma Ibnat Abī Dhu‘ajb. 

 

 
15 Rabī‘ al-awwal trzeci miesiąc księżycowego kalendarza muzułmańskiego. Do dziś 

święto upamiętniające urodziny Mahometa (zwane maulid) przypada na 12 dzień mie-

siąca rabī‘ al-awwal. Jest to oczywiście kalendarz księżycowy, a więc święto jest rucho-

me w kalendarzu słonecznym gregoriańskim. W roku 2023 przypadało na 27 września. 
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Ibn Hišām, s. 102: 

 

O tym, co mówiono Āminie, gdy była w ciąży 

 

W swoich opowieściach ludzie twierdzą, choć przecież Bóg wie 

najlepiej, że Āmina córka Wahba, matka Wysłannika Boga, opowiadała, 

że gdy była w ciąży z Wysłannikiem Boga, mówiono jej: Nosisz w sobie 

pana tej społeczności. Gdy przyjdzie na świat. powiedz: „Uciekam się  

w opiekę Jedynego przed złem zazdrośników!” I daj mu na imię 

Muḥammad. 

Będąc w ciąży widziała, jak się rozchodzi od niej światłość, w któ-

rej widać było pałace Buṣry16 w krainie syryjskiej. 

A potem stało się, że ‘Abd Allāh, syn ‘Abd al-Muṭṭaliba – ojciec 

Wysłannika Boga – umarł, gdy Āmina była jeszcze w ciąży.  

 

A u Aṭ-Ṭabariego (II, 157) znajdujemy więcej informacji o cudow-

nym świetle rozchodzącym się wokół ciężarnej Āminy: 

‘Uthmān Ibn Abī al-‘Āṣ: Mama mi opowiadała, że była u Āminy 

córki Wahba tej nocy, gdy urodziła Wysłannika Boga. (Āmina) mówiła: 

„Wszystko w domu, na co patrzałam, było rozświetlone, wydawało się, 

że widzę przybliżające się gwiazdy. Zaraz na mnie spadną, pomyśla-

łam.” 

 

 

Aṭ-Ṭabarī, Tārīḫ, t. II, s. 155: 

 

Ibn al-Muthannā, powołując się na Wahba Ibn Dżarīra, mówił, że 

jego ojciec powiedział: Słyszałem od Muḥammada Ibn Isḥāqa, który 

 
16 Buṣra, Bostra, syryjskie miasto w podległym Bizancjum arabskim królestwie Dżafni-

dów (Ghassānidów). Dziś na terenie Jordanii. 
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powoływał się na Al-Muṭṭaliba Ibn ‘Abd Allāha Ibn Qajsa Ibn Makramę  

i na słowa jego ojca: „Ja i Wysłannik Boga, oby Bóg się za niego modlił  

i obdarzył pokojem, urodziliśmy się w roku słonia (‘ām al-fīl). Byliśmy 

więc rówieśnikami. (…)”. 

W opowieści sięgającej Hiszāma Ibn Muḥammada powiada się, że 

‘Abd Allāh syn ‘Abd al-Muṭṭaliba, a więc ojciec Wysłannika Boga, uro-

dził się w 24 roku panowania Kisry Anūszirwāna17, a Wysłannik Boga 

urodził się w czterdziestym drugim roku jego panowania. 

 

Dalsze losy Mahometa nie należą do najszczęśliwszych. Urodził się 

jako półsierota, skoro ojciec odumarł go na pół roku przed urodzinami. 

 

Spytano Sa‘īda Ibn ‘Abd ar-Raḥmāna Ibn Ḥassāna Ibn Thābita:  

– Ile lat miał Ḥassān Ibn Thābit, gdy Wysłannik Boga przybył do 

Medyny?  

– Miał sześćdziesiąt lat, a Wysłannik Boga miał wtedy pięćdziesiąt 

trzy lata. 

(Ibn Hišām, s. 103) 

 

  

 
17 Kisrā I (Anūszīrwān: „nieśmiertelna dusza”): arabska forma imienia perskiego szaha 

Chosrowa I z dynastii Sasanidów (224-651). W tradycji muzułmańskiej uosabia potęgę 

państwa perskiego. Symboliczne znaczenie maką ruiny pałacu („Łuk Chosrowa”) wznie-

sionego w Ktezyfonie w pobliżu dzisiejszego Bagdadu. Panował w latach 531-579. 


